
I 
)/> --' 

, 7tr )/l<lllf(I 

r:/'✓(lr (111 . .Y1(1(·t1r1 

YÎ 1111.Jr"lrir/ ~r ,-•al(// - /!t1111r·1/tri1h11 .-Y311<·â11 

HOTĂRÂREA NR.°Q5J!. DIN 16.08.2022 
privind modificarea H.C.L nr. 425 din 19.12.2017 privind aprobarea contractarii şi garantării 

unei finantari rambursabile externe de la Banca Europeana pentru Reconstructie si Dezvoltare, 
in vederea asigurarii finantarii investitiilor publice de interes local şi 

abrogareaH.C.L.nr.349/2017 

Consiliul Local al Municipiului Bacău întrunit în şedinţă extraordinară la data de 16.08.2022 potrivit 
art. 133 alin. (2) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare, 
Având în vedere: 

-Referatul Directiei Economice nr. 169079/11.08.2022 prin care se propune modificarea H.C.L. nr. 
425 din 19.12.2017 prin care s-a aprobat contractarea si garantarea unei finantari rambursabile externe 
de la Banca Europeana pentru Reconstructie si Dezvoltare, in vederea asigurarii finantarii investitiilor 
publice de interes local si s-a abrogat H.C.L. nr. 349/ 2017; 
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului Bacău înregistrată cu nr. 169122/11.08.2022; 
-Raportul Direcţiei Juridice înregistrat cu nr. 169140/1 /1 l .08.2022; 
-Raportul Direcţiei Economice înregistrat cu nr.169096/11.08.2022; 
-A vizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Bacău, întocmite în 
vederea avizării proiectului de hotărâre: nr. 403/16.08.2022 al Comisiei de specialitate nr. 1 şi nr. 
479/16.08.2022 al Comisiei de specialitate nr. 5; 
-Prevederile art. 20 alin. (1) lit. f) si lit. g), ale art. 61 alin. (1) si alin. (2) si ale art. 62 alin. (I) din 
Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 
-Prevederile Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publica, cu modificarile 
si completarile ulterioare, coroborate cu cele ale cap. IV din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Hotărârea de Guvern nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi funcţionarea Comisiei de 
autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Prevederile art. 29 alin. (1) lit. f) din Legea nr. 98/2016 a achizitiilor publice, modificata si 
completata; 
-Prevederile art. 9 pct.8 din Legea nr.199/1997 pentru ratificarea Cartei Europene a Autonomiei 
Locale, adoptata la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
-Prevederile art. 1166 din Legea nr. 287/2009 Codul Civil, republicata, ulterior modificata si 
completata; 
-Prevederile H.C.L. nr. 425 din 19.12.2017 prin care s-a aprobat contractarea si garantarea unei 
finantari rambursabile externe de la Banca Europeana pentru Reconstructie si Dezvoltare, în vederea 
asigurarii finantarii investitiilor publice de interes local si s-a abrogat H.C.L. nr. 349/ 2017; 
-Prevederile H.C.L. nr. 432 din 19.12.2017 prin care s-a aprobat documentatia „Studiu de fezabilitate 
tehnica si financiara privind modernizarea unei mari parti a sistemului de iluminat public stradal din 
Municipiul Bacau"; 
-Prevederile H.C.L. nr. 98 din 30.03.2018 privind completarea H.C.L. nr. 425/19.12.2017 prin care sa 
aprobat contractarea si garantarea unei finantari rambursabile externe de la Banca Europeana pentru 
Reconstructie si Dezvoltare, în vederea asigurarii finantarii investitiilor publice de interes local si s-a 
abrogat H.C.L. nr. 349/ 2017; 
-Prevederile H.C.L nr. 283 din 30.08.2021 privind modificarea H.C.L. nr. 425/19.12.2017 prin care s-a 
aprobat contractarea si garantarea unei finantari rambursabile externe de la Banca Europeana pentru 
Reconstructie si Dezvoltare, in vederea asigurarii finantarii investitiilor publice de interes local si s-a 
abrogat H.C.L nr. 349/ 2017; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. (b) şi alin. ( 4) lit. b ), art. 140 alin. (I) şi alin. (3 ), art. 155 alin. 
(1) lit. c) şi alin. ( 4) lit. d) şi art. 196 alin. (I) lit. a) şi art. 197 alin. (1 ), art. 243 alin. ( 1) lit. a) si lit. b) 



şi art. 139 alin. (3) lit. b) şi alin. (5) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se modifica art. 1 din H.C.L. nr. 425 din 19.12.2017, cu modificarile si completarile ulterioare, 
acesta urmand sa aiba urmatorul continut: ,,Art. I. Se aproba contractarea si garantarea unei finantari 
rambursabile externe, in valoare de pana la 11.000.000 Euro, cu o perioada de tragere de 62 de luni de 
la data semnarii Acordului de Imprumut, o perioada de gratie de pana la 3 ani si o maturitate de pana la 
15 ani.'" 
Art. 2. Celelalte prevederi ale H.C.L nr. 425 din 19.12.2017, cu modificarile si completarile ulterioare, 
sunt si raman in vigoare. 
Art. 3. Primarul Municipiului Bacau va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotarari prin Directia 
Economica şi Directia Tehnica. 
Art. 4. Prezenta hotarare se comunica Directiei Economice, Directiei Tehnice si Administratorului 
Public. 
Art. 5. Prin grija Secretarului General al Municipiului Bacau, prezenta hotarare se comunica in termen 
legal Institutiei Prefectului - Judetului Bacau pentru verificarea legalitatii. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
FELICIA CIO H,aTO~ 

N.O.P.,Z.M./0.R.A./EX. I/DS.I-A-l 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 
/ SECRETARUL G NERAL AL MUN. BACĂU 

NICOLAE OVIDIU POPOVICI 

~=~------


